
 

  

  
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 

เรื่อง  กระบวนการรักษาคุณธรรม จริยธรรมและแนวทางการประพฤติทางจริยธรรมที่ควรทำ 
และไม่ควรทำ (Do’s & Don’ts) ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 

…………………………………….. 

   อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ที่ให้องค์กรทำหน้าที่
จัดทำประมวลจริยธรรม และกำหนดให้มีกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่อยู่
ในความรับผิดชอบ รวมถึงให้มีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม นั้น 

   เพื่อให้การขับเคลื่อนคุณธรรม จริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลางให้เป็นไป
ด้วยความเรียบร้อยมีประสิทธิภาพ องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง จึงจัดทำประมวลจริยธรรม เพื่อเป็น
มาตรฐานทางคุณธรรม จริยธรรม ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง  
ให้เป็นแนวทางในการประพฤติ ปฏิบัติ ป้องกันการทุจริต เสริมสร้างประสิทธิภาพประสิทธิผลในการปฏิบัติ
หน้าที่ในฐานะเจ้าหน้าที่องรัฐ เพื่อประโยชน์ของทางราชการอย่างเต็มกำลังความสามารถ รายละเอียด      
ตามท่ีแนบท้ายประกาศนี ้

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

 

   ประกาศ  ณ  วันที่   26   เดอืน ธันวาคม พ.ศ. 2565 

     

 

     (นายวิบูลย์    ดรอินทร)์ 
    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 
 
 
 
 
 
 
 



แนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรมท่ีควรทำและไม่ควรทำ (Do’s & Don’ts) 
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง อำเภอโกสุมพิสัย จังหวัดมหาสารคาม 

.................................................. 
 

   เพื่อให้ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลดอนกลาง มีความเข้าใจและปฏิบัติไปในแนวทางเดียวกัน จึงสรุปแนวทางการประพฤติตน
ทางจริยธรรมที่ควรทำและไม่ควรทำ (Do’s & Don’ts) ดังนี้ 

แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 
หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 

1. ย ึดม ั ่นในจร ิยธรรมและย ืนหยัด
กระทำในสิ่งท่ีถูกต้องและเป็นธรรม 

- ตระหนักและยึดมั่นในคุณความดีและประพฤติ
ปฏิบัต ิตนให้สอดคล้องกับคำสอนหรือหลัก
ปฏิบัติของศาสนาและให้เหมาะสมในบานะที่
เป็นข้าราชการ 
- ปฏิบัติหน้าท่ีโดยยึดหลักความถูกต้องตามหลัก
กฎหมาย หลักวิชาการ และแนวทางปฏิบัติที่
เกี่ยวข้อง 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยกล้าแสดงความคิดเห็นหรือ
ทักท้วง เมื่อพบว่าการกระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 

- ประพฤติปฏิบัติตามความพึงพอใจส่วนตัวโดย
ไม่คำนึงถึงหลักและคำสอนของศาสนา หรือ
ความเหมาะสมในการเป็นข้าราชการที่ดี 
- ปฏิบัติหน้าท่ีโดยไม่คำนึงถึงหลักกฎหมาย หลัก
วิชาการ และแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมือ่พบเห็นว่ามี
การกระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้องหรือไม่เป็นธรรม 

2. มีจ ิตสำนึกที ่ด ีและร ับผ ิดชอบต่อ
หน้าที่ เสียสละ ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ
รวดเร็ว โปร่งใส และสามารถตรวจสอบ
ได้ 

- ตระหนัก ในบทบาทหน้าที่ ที่รับผิดชอบ ทั้งใน
หน้าท่ีราชการและการเป็นข้าราชการที่ดี 
- ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรอบคอบ รวดเร็ว เต็ม
กำล ังความสามารถและกล้าร ับผ ิดชอบใน
ความผิดพลาดที่เกิดขึ ้นจากการปฏิบัติหน้าที่ 
รวมทั้งพร้อมรับการตรวจสอบจากบุคคลหรือ
หน่วยงานท่ีมีหน้าที่ในการตรวจสอบ 
- เสียสละและอุทิศตนในการทำงาน 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่โดยไม่
คำนึงถึงความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นต่องาน ต่อ
องค ์กร ต ่อร ัฐบาล ต ่อประชาชน หร ือต่อ
ประเทศชาติ 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพลเห็นว่า
การกระทำที ่ขาดความรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความล่าช้าหรือไม่โปร่งใส 

3. แยกเรื่องส่วนตัวออกจากตำแหน่ง
และหน้าท่ี และยึดถือประโยชน์สว่นรวม
ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์
ส่วนตน 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ ของราชการ 
ประชาชนหรือประเทศชาติ เปน็หลัก 

- ใช้ความร ู้สึกส่วนตัวในการปฏิบัติหน้าที่หรือมี
อคติต่องานที่ปฏิบัติ ต่อผู ้ร่วมปฏิบัติงาน ต่อ
องค์กร ต่อรัฐบาล หรือต่อประชาชน 
- ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์ของตนเอง
มากกว่าคำนึงถึงประโยชน์ของส่วนรวม 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นมีการ
กระทำที่ทำความคิดเห็นส่วนตัวมาใช้ปะปน กับ
การปฏิบัติหน้าที ่

 
 
 
 
 



 
แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
1. ละเว้นจากการแสวงหาประโยชน์ที่มิ
ชอบ โดยอาศัย ตำแหน่งหน้าที่ และไม่
กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่าง
ประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม 

- ละเว้นการเรียกรับ หรือดำเนินการอื่นใดที่
ประสงค์จะให้ตนได้รับประโยชน์ตอบแทนจาก
การปฏิบัติหน้าที ่

- ใช ้ตำแหน่งหน ้าท ี ่ เร ียกร ับ ยอมร ับหรือ
ดำเนินการอื่นใดเพื่อแสวงหาประโยชน์ส่วนตน 
-  กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิดความเคลือบ
แคลงสงสัยว่าเป็นการเอื้อประโยชน์ โดยมิชอบ
ให้ตนเองหรือบุคคลอื่น 
- ใช้อำนาจหน้าที ่หร ือตำแหน่ง กลั ่นแกล้ง
ผู ้ใต้บังคับบัญชาหรือบุคคลอื่นให้ได้รับความ
เสียหาย 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามี
การกระทำที ่นำตำแหน่งหน้าที ่ไปใช้แสวงหา
ประโยชน์ส่วนตน 

5. เคารพและปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญ
และกฎหมายอย่างตรงไปตรงมา 

- ตระหนัก เคารพ และปฏิบัต ิหน้าที ่ตามที่
กำหนดในรัฐธรรมนูญในฐานะประชาชนชาวไทย 
-  ปฏิบัติหน้าที่ในความรับผิดชอบให้เป็นไป
ตามที ่ร ัฐธรรมนูญหรือกฎหมายที ่เกี ่ยวข้อง
กำหนด และทักท้วงเมื่อพบว่ามีการกระทำที่ไม่
สอดคล ้องก ับร ัฐธรรมน ูญหร ือกฎหมายที่
เกี่ยวขอ้ง 

- ใช้ช่องว่างของกฎหมาย/ระเบียบกระทำการ
อันเป็นการก่อให้เกิดความเคลือบแคลง สงสัยว่า
เป็นการไม่ซื่อสัตย์สุจริต 
- กระทำการละเว้นหรือละเมิดกฎหมาย ทั้งใน
การปฏิบัติราชการและการดำเนินชีวิตส่วนตัว 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามี
การกระทำที ่เป็นการละเว้นหรือละเมิดการ
ปฏิบัติหน้าท่ีตามรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย 

6. ปฏิบัตหิน้าท่ีด้วยความเที่ยงธรรม
เป็นกลางทางการเมืองให้บริการแก่
ประชาชนโดยมีอัธยาศัยที่ดีและไมเ่ลือก
ปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึกถึงความเป็นธรรม ที่ผู้มี
ส่วนเกี่ยวข้องในเรื่องนั้นๆ จะได้รับทั้งทางตรง
และทางอ้อม 
- ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ผู ้มา
ติดต่อราชการด้วยอัธยาศัยที่ดี สุภาพ และสร้าง
ความประทับใจให้แก่ประชาชนผู ้มาขอรับ
บริการด้วยน้ำใสใจจริง 

- ปฏิบัต ิหน้าที ่โดยนำความเชื ่อส่วนตัวทาง
การเมืองมาใช้ในการเลือกปฏิบัติราชการในเรื่อง
ต่างๆ 
- แสดงความคิดเห็นต่อสาธารณะโดยไม่คำนึงถึง
หน้าที่ความรับผิดชอบในฐานะที่เป็นข้าราชการ
ที่ต้องมีความเป็นกลางทางการเมือง 
- มีอคติในการปฏิบัติหน้าท่ีโดยเลือกปฏิบัติอย่าง
ไม่เป็นธรรมปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการเลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม 

7. ปฏิบัตติามกฎหมายว่าด้วยข้อมูล
ข่าวสารของทางราชการอย่างเครง่ครัด
และรวดเร็วไม่ถ่วงเวลาให้เนิ่นช้าและใช้
ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่าง
ครบถ้วน ถูกต้อง ทันการณ์และไม่
บิดเบือนข้อเท็จจริง 

- ปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามที่พระราชบัญญัติ 
ข้อมูลข่าวสาร ของราชการ พ.ศ. 2540 กำหนด 
- ให้บริการผู้มาติดต่อขอรับข้อมูลข่าวสารอย่าง
ครบถ้วน ถูกต้อง ทันการณ์ และให้ตรงกับความ
ต้องการของผู ้ร ับบริการอย่างครบถ้วน โดย
คำนึงถึงประโยชน์ของผู้มาติดต่อเป็นสำคัญ 

- เรียกรับสินบนหรือประโยชน์อื ่นใดจากผุ้มา
ติดต่อขอข้อมูลข่าวสาร 
- ปกปิด บิดเบือนข้อเท็จจริงของข้อมูลข่าวสารที่
ให้บริการแก่ผู้มาติดต่อขอรับข้อมูลข่าวสาร 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามี
การกระทำที ่เป็นการละเว้นหรือละเมิดการ
ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของ
ราชการ พ.ศ. 2540 หรือทำให้ผ ู ้มาติดต่อ
ราชการได้รับความเสียหาย 



 
แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
8. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานรักษาคุณภาพ 
และมาตรฐานแห่งวิชาชีพโดยเคร่งครัด 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึกถึงประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลเพื่อให้งานบรรลุเป้าหมายอย่างดี
ที่สุด 
- รักษาและพัฒนามาตรฐานการทำงานที่ดี เพื่อ
เพิม่ศักยภาพการทำงานให้ดียิ่งขึ้น 

-  ปฏ ิ บ ั ต ิ หน้ า ท ี ่ โ ดย ให ้ คว ามสำค ัญกั บ
กระบวนงานที ่ระเบียบหรือกฎหมายไม่ได้
กำหนดไว้ จนไม่คำนึงถึงผลสำเร็จของงาน 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามี
การปฏิบัติหน้าที ่ไม่เต็มความสามารถที ่มีอยู่  
หรือตามมาตรฐานเดิมที ่เคยปฏิบัติหรือตาม
ความพึงพอใจส่วนตัว 

9.  ย ึดม ั ่ น ในการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรง
เป็นประมุข 

- ตระหนักและย ึดม ั ่นในกล ักการของการ
ปกครอง ในระบอบประชา ธ ิ ป ไตยอ ั นมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
- รับฟังความคิดเห็นของเพื่อนร่วมงาน ผู้มีส่วน
เกี่ยวข้อง หรือผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย และนำความ
คิดเห็นที่เป็นประโยชน์ไปใช้ในการปฏิบัติงาน
และ/หรือประกอบการพิจารณาการพัฒนาการ
ทำงานให้ดียิ่งขึ้น 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยสามารถอธิบายเหตุและผลใน
เรื่องต่างๆ ข้อมูลที่จำเป็นให้ผู้เกี่ยวข้องได้ทราบ
ด้วย 
- การปฏิบัติงานที่จำเป็นต้องตัดสินใจด้วยเสียง
ข้างมากจะต้องให้ความสำคัญแก่ความคิด
ความเห็นของเสียงส่วนน้อยด้วย 

- แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความเคลือบแคลง
สงสัยว่าเป็นการต่อต้านการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย ์ทรงเป็น
ประมุข 
-  ใช ้อำนาจบ ังค ับหร ือแสดงพฤต ิกรรมที่
ก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการ
กดดันให้เพื่อร่วมงาน ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ผู้มีส่วน
ได้ส่วนเสีย หรือผู้อื่น ปฏิบัติตามความต้องการ
ของตน 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามี
ก า รกร ะทำท ี ่ ไ ม ่ จ ง ร ั กภ ั กด ี ต ่ อ สถ าบั น
พระมหากษัตริย์ 

10. เป็นแบบอย่างที่ดีในการดำรงตน
รักษาชื ่อเสียงและรักษาภาพลักษณ์  
ของราชการโดยรวม 

- ประพฤติปฏิบัต ิตนและปฏิบัต ิหน้าที ่ตาม
ประมวลจริยธรรม 
- ไม่กระทำการใดๆ อันอาจนำความเสื่อมเสีย
และไม่ไว้วางใจให้เกิดแก่ส่วนราชการ 
-  ตระหน ักอยู่ เสมอว ่ าตนเองอยู่ ในฐานะ
ข้าราชการต้องดำรงตนให้เป็นแบบอย่างที่ดี
รักษาชื่อเสียงและภาพลักษณ์ของข้าราชการ
และส่วนราชการของตน 
- ตักเตือนข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐหาก
พบเห็นว่ามีพฤติกรรมที่เป็นการทำลาย ชื่อเสียง
หรือภาพลักษณ์ของราชการ 

- ประพฤต ิปฏ ิบ ัต ิตนและปฏิบ ัต ิหน้าที ่ ไม่
สอดคล้องกับประมวลจริยธรรม 

 
     

     (นายวิบูลย์    ดรอินทร)์ 
    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 



 

  

  
คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 

ที่            /2566 
เรื่อง  แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนจริยธรรม 

…………………………………….. 
 

   ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 บัญญัติให้รัฐพึงจัด
ให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าวและพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2566 ประมวลจริยธรรม
ผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. 2566 และประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 นั้น 

  ฉะนั้น เพื่อให้การขับเคลื่อนจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง เป็ นไปด้วย
ความเรียบร้อย และมีประสิทธิภาพตามเจตนารมณ์ของประมวลจริยธรรม ขอแต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อน
จริยธรรม โดยมีรายชื่อ ดังนี้ 

1. นายวิบูลย์ ดรอินทร์ นายกองค์การคบริหารส่วนตำบลดอนกลาง ประธานฯ 
2. นายเปรียญ ศรีภาแลว รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  กรรมการ 
3. นางสาวนิชนนท์  ศรีอุดม รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง  กรรมการ 
4. นางสาวนฤมล    ดามะหาด เลขานุการนายกฯ       กรรมการ 
5. นายพิรเกียรติ    จันทร์เพ็ชร์   ประธานสภาฯ           กรรมการ 
6. นายไพบูลย์      พะเลียง รองประธานสภาฯ       กรรมการ 
7. นางสาวลัดดารา  รัตน์รองใต้ รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง    กรรมการ 
8. นางศุภลักษณ์     อุ่นพิกุล         ผู้อำนวยการกองคลัง       กรรมการ 
9. นางเกษฎาพร    ทรงแสงจันทร์   ผู้อำนวยการกองการศึกษาฯ      กรรมการ 
10. นางสาวจุฬารัตน์   สรรพโส        นักวิชาการพัสดุชำนาญการ      กรรมการ 
11. นางภรักษา       สุวรรณสิม        นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ               กรรมการ 
12. นางสาวเอมอร    ตรีโอษฐ์         นักพัฒนาขุมขนชำนาญการ           กรรมการ 
13. นางสาวแจ่มจันทร์  ศรีพาแลว    นักจัดการงานทั่วไป       กรรมการ 
14. นางสาวอรปภา      ถาเย็นญวน   เจ้าพนักงานธุรการ       กรรมการ 

 



-2- 

 

15. นางกรณษา      นินทศิลป์        นักวิเคราะห์นโยบายและแผน กรรมการ/เลขานุการ 
16. นางสาวอรปภา      ถาเย็นญวน   เจ้าพนักงานธุรการ กรรมการ/ผู้ช่วยเลขานุการ 

   มีหน้าที่ 
   1. ทำหน้าที่ให้คำปรึกษาแนะนำ สอดส่อง ดูแลและส่งเสริมให้มีการปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  2. รวบรวมข้อมูล ศึกษา วิเคราะห์รูปแบบ การส่งเสริมคุณธรรมในหน่วยงานและจัดทำแผน
ขับเคลื่อนจริยธรรมในหน่วยงาน 
  3.  ดำเนินการนำข้อมูลขึน้เผยแพร่บนเว็บไซต์หลักของหน่วยงาน 
  4.  ติดตาม และประเมินผลการขับเคลื่อนงนด้านจริยธรรมของหน่วยงาน 
  5.  คุม้ครองเจ้าหน้าที่ผู้ซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา มิให้
ผู้บังคับบัญชาใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรมต่อเจ้าหน้าที่ผู้นั้น 
  6. ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรม 
 
   ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
   สั่ง  ณ  วันที่    26    เดือน ธันวาคม  พ.ศ. 2565 

 

     

     (นายวิบูลย์    ดรอินทร)์ 
    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนกลาง 
 


